
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. n. 

 

4356 

 

Cl. 

 

         A 
 

Fasc. 

 

     9 
 

Cosenza   

 

11/06/2021 

                                                                         

          Prot. n. 991/6.2                                                                                       Cosenza, 28.01.2023                    

                                                                 
                                                                                                            ALBO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

SITO  

ATTI 
 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto per fornitura di materiale di azioni informative e pubblicitarie 

sotto soglia i € 10.000,00, ai sensi dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in 

conformità con il D.I. 129/2018 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - azione 13.1.5 Ambienti 

didattici innovativi per le scuole dell'infanzia - sotto azione 13.1.5A Ambienti didattici innovativi per le 

scuole dell’infanzia– Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 - FESR REACT EU - Ambienti 

didattici innovativi per la scuola dell’infanzia         

Titolo progetto: “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”         

Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-73 

CUP: J84D22000900006 

CIG: Z5B39B4C8F 

 

IL DIRIGENTE  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

file:///C:/Users/francesco/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/T24SISPK/Codici%20di%20Avviam..doc
ISTITUTO COMPRENSIVO COSENZA 1 ZUMBINI - A9EDD51 - Protocollo 0000991/2023 del 28/01/2023



 
 
VISTO l’art. 36 del D.lgs. 50/2016, che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture 

secondo le procedure semplificate, ivi compreso l’affidamento diretto, nel rispetto dei principi enunciati 

dall’art. 30, comma 1, del medesimo decreto e, in particolare, nel rispetto dei 2 principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità, nonché del principio di rotazione;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTE le linee guida dell’Autorità di gestione e successive modificazioni per i progetti cofinanziati dal FSE 

e FESR 2014/2020; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi 

VISTE le note dell’Autorità di gestione l’informazione e la pubblicità per la programmazione 2014-20; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 - FESR REACT EU - Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia, emanato nell’ambito del programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTA la candidatura N. 1083521 inoltrata da questo Istituto in data 01/06/2022; 

VISTA la nota prot. n AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 di l'autorizzazione del suddetto progetto e 

l’impegno di spesa da parte del MIUR – Codice progetto: 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-73 finanziato con il 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) REACT EU per un importo pari a € 75.000,00; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 6928/6.1 del 08/09/2022;   

VISTA la scheda dei costi del progetto; 

DATA ATTO l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione per dare visibilità 

al progetto sopra menzionato;  

CONSIDERATA in particolare la necessità di provvedere alla pubblicità del progetto mediate la 

realizzazione di targhe esterne ed etichette adesive per inventario riportanti i loghi ufficiali PON e 

l’intestazione dell’Istituzione Scolastica;  

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti 

«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTA la preliminare indagine di mercato, attraverso la richiesta di preventivo a n. 3 Ditte in data 

13.01.2023 di cui ai prot. n. 240 - 241 - 242;  

ACQUISITA agli atti l’offerta economica dell’unico offerente pervenuta, prot. n. 393/6.2 del 17.01.2023;  

CONSIDERATO che il preventivo della ditta Publisystem con sede a Cosenza (CS) in Via Popilia, 49 - P.I. 

01919930782 – è ritenuto congruo ed economica e/o soddisfacente per qualità/prezzo per i prodotti della 

presente determina 

VERIFICATA che in data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A., aventi ad oggetto la 

merceologia con quella comparabili alla presente procedura di approvvigionamento;  

CONSIDERATO che la procedura prevede la valutazione delle offerte secondo il criterio del minor prezzo, 

ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 

da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro” 

RITENUTO di poter procedere all'acquisto del materiale tramite ordine diretto nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», ai sensi dall’art. 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice appalti” e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di 

Contratti sotto soglia, per importo inferiore a 5.000,00 Euro;   

VISTO Il Programma Annuale 2023; 

VERIFICATA  la disponibilità finanziaria della somma impegnata P.A. 2023;  

EFFETTUATI con esito positivo i controlli di possesso dei requisiti per l’affidamento della fornitura alla 

Ditta di cui sotto indicata, ai sensi delle Linee guida Anac n. 4; 



 
 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, avente ad 

oggetto la fornitura di n. 2 targhe esterne cm 50X70 e cm 70x100 + n. 42 etichette adesive per inventario cm. 

8x6 di pubblicità alla Ditta Publisystem con sede a Cosenza (CS) in Via Popilia, 49 - P.I. 01919930782  

 di autorizzare l’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto, 

determinato in euro 114,50 + 146,00 + 46,20 + (67,47 IVA al 22%) per un totale di € 374,17 Iva compresa;  

 di imputare la spesa di € 374,17 Iva compresa sull’Attività A03/41 “Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia” - Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-73 – Avviso 38007 del 27 maggio 

2022 - FESR REACT EU.  

Ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art.5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Marietta Iusi.  

Si attesta che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

                                                                                                      

                                                                                                           Il Dirigente 

         Dott.ssa Marietta Iusi 
                                                                                                                                   Firmato digitalmente    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-01-28T13:26:16+0100
	Ministero dell'Istruzione
	Firma Elettronica Avanzata di Marietta Iusi/SIUMTT71L62D086L




